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Circular No. 7/'7120 I 7-GST

F. No. 34911641201 7/-GST
Government of India
MinistrY of Finance

Department of Revenue
Central Board of Excise and Custonrs

GST PolicY Wing

New Delhi, Dated the 0l'' Septetllber. 20 I 7

lo,

The principal Chief Commisstoners/Chief Comrnissioners/Principal Cornmissioners/

Commissioners of Central Tax (All)
The Principal Director Generals/ Director Generals (All)

Subject: System based reconciliation of information furnished in FORM GS'IR-l and

FORM GSTR-2 with FORM GSTR-38 - regarding

Secrions 37,38 ancl section 39 of the CGST Act,20l7(hercinalier referred to as'tlte

Act') read wirh rules 59,60 and 6l of the CGST Rules,2017(hereinafier referred to;-r:;'tltc

Rules') require every registerecl person to furnish details of- outv;ard supplic:; tttitclc ttl r't

month in FORM GSTR-1, details oiinward supplies received in a tnonth in FORI\{ GSI'ii-l

and a reftlrn in FORM GSTR-I by the l0'l', l5'r'and 20"'of the ne:rt month resp'ccti\clv

Keeping in view that taxpayers may face certain issues in the initral days afier lirc

introduction of GST, the GST Council extended the date for filing oi FORIVI GSI R-l arrtl

FORM GSTR-2 for the months of July and August.2017 and approved thc filirrg of'a

simplified return in FORM GSTR-IBfor these two tnonths by the rlotrtlcd duc tlillcs;-tltcr

making the due payment of tax.

2 Registercd persons opting to utilize transitional credit available undcr sccti()rl 140 uf

rhc Act read with the rules macle there under fbr clischarging the tax tiability fbr the rtrottth ol'

July,20l7 were requirecl ro fite FORM GST TRAN -l on or befbre 28"'August.20l1. This

transitional credit was to be credited to the electronic credit ledger and be avarlablc tirr'

discharging the tax liabilitY.

3. As pbr the provisions of sub-rule (5) of rule 6l of the Rules. the return in FO|IM

CSTR-38 was required to be furnished when the due dates for tiling oi FORfvl CiS'l-R-l arrcl

FORM GSTR-2 have been extended. After the return in FORM GSTIT-iR hrs hccrr

fur'ished,.the process of reconciliation betr.veen the infbrrnation f urnished in FOttN4 (;S1'ti-

iB rvith that furnished in FORM GSTR-l and FOIIM GSTR-2 woultl bc citrrred out rrl

accordance with the provisions of sub-rule (6) of rule 6l oithe Rules.

4. The derailed proceclure for reconciliation of infirrmation furnished rn FOIt\l (;S Itf --l

and FORM GSTR-38 is detailed in succeeding paras.

Furnishing of information in FORM GSTIf- I & FORM GSTR-2:

5. It rnay be noted that after the registered person has filed his return rn FOR\1 (;STR-

3B and r5e staremenr of outward supplies in FORNl GSl'R-1, the inr.vard supplres shall bc
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auto drafted for all registered persons (corresponding recipients of supply) and rlaoe

available to thern in FORM GSTR-2A as per sub-rule (3) of rule 59 of tlte Rulcs FORivl

GSTR-2A,istheexactreplicaofFoRMGSTR-2containingonlythosedetaiIstllatareauto.
populated from the details fumished in FORM GSTR-l by the corresponding sLrppliers'

Based on the detairs communicated in FoRM GSTR-2A, the registered persor srrail prcpar...

the statement of inward supplies in FORM GSTR-2 by:-

a., adding, deleting or modifying the invoice level details cottltrllttticatcd rrr [:ollM

GSTR-2A;

adding infonnation pertaining to details tltat are required to be furrrislted ttt

GSTR-2butarenotparto|FoRMGSTR-2AlikedetailsoIirllports.detailsof.
supplies attracting reverse charge that have been recetved by registered p':rsott'

providing details of supplies received iiotn cotnposition supplicrs ilrrtl c\errrljt'

nil-rated & non GST inward supplies;

d. providing details of a<Jvances paid on inward supplies attracting reverse r:harge' if-

anY, along with adjustments;

e. providing details of reversal of ITC as per the provisions cf rules 3'i' i9' 42 and

43 of the Rules, if anY; and

f. providing HSN wise surnrnary details of rnward supplies'

Correction of erroneous details furnished in FORM GSTR-38:

6. In case the regisrered person intends to amend any details flrnishcd in []Ottivl (iS-ftl-

38, it maybe done in the FoRM CSTR-l or FORM GSTR-2, as the casc rnd)/ bc l'trt'

example, while preparing and furnishing the details in FORM GSTR-l' if'tlre oLrt\\i-rr(l

supplies have been under reported or excess reported in FoRM GSTR-38' the sanre rllavbc

coriectly rcportccl in the IrORlvl GSTR-1. Sirnilarly', if the cletarts of tnward supplies or the

eligible ITC have been reported less or nrore than wltat they should ltave beetl. thc sarrc

maybe reported correctly in the FORM GSTR-2. This willget re flectcd in the I'N'ised output

tax liabitity or eligible ITC, as the case may be, of'the registered person Thc details flrrrrsltcd

in FoRM GSTR-l and FORM GSTR-2 rvill be auro-populated and reflected tn tlte rctrtt'tt rrt

FORM GSTR-3 for that purticular tnonth.

Action on the system-based reconciliation:
1. After the registered person has furnished tlie statement of inv;ard supPlies in FORM

GSTR-2 by the extended date, the common portal shalI auto-draft Part-A of thc rctuttt itt

FORM GSTR-3 fbr rhe said month based on the infbnnation furnished in FORN'l (;S'fR-i

and FORM GSTR-2. Elased on rhe revised figures of output tax liability ancl eliuible irrpLrt tiir

credit. Table l2 0f part B of FoRM GSTR-3 shall be nrade available . l-hc courtttott l''ort.tl

rvould populare rhe correct figures of tax payable in column (2) of Table l2 of'frORlvl (iS-[tt-

3, based on the information furnished in FORlvl GSTR-l and FORM GSTR-2 Thi: tar pard

through rhe electronic cash ledger and electrotric credit ledger in the return rn IrOttM (lSTti'-

3B shall be displayed by the system in column (3) lo (7) of the Table l2 of Part fl ()1'[:ORN]

GSTR-3, Where there is no difference between the details of output':ax lrabrlrty arrd elrgrble

inpur rax credit furnished in FORM GSTR-3B and the details furnished in FC)RN/L C;51R-l
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G)
and FORM GSTR-2, the antount of tax payable and tax paid shall bre the sarne in FORN'I

GSTR-3B and FORM GSTR-3. The person can sign and subrnit FORNI GSfR-i tv'tthout arry

additional payment of tax.

Additional payment oI taxes:

8. Where the tax payable by a registered person as per FORM GS-fR-3is more tltan what

has been paid as per FORM GSTR-3B, the cor-nmon portal would show another in:;tancc o1

Table l2 for making additio:nal payment of taxes, in accordance rvith thc tnandate of-clartsc

(b) of sub-rule (6) of rule 61. As the tax payable in column (2) of Table l2 ot'FOI{M GS-fR-3

is more than what was shown in FORM GSTR-38, the additional amount of tax payable catr

be paid by debiting the electronic cash or credit ledger as per tlre provisions corrl.ained rrr

section 49 of the Act along rvith applicable interest on delayed payment ol-tax startrng f rorrr

26't' day of Augusr, 2017 tilt the date of debit in the electronic cash or credit ledgcr. ll'thc
eligible ITC claimed by thc person in FORM GSTR-Z is less than thc ITC clairrred und

utrlrsed by the registered perison in FORM GSTR-38, the same would be added to his output

tax tiabiliry and shall have to be paid by hirn along rvith interest by rjebiting thc elccttotttc

cash or credit ledger as per the provisions contained in section 49 of the Aet lrcfirrc

subnritting the return in FOR.M GSTR-3 to complete the process. It may be noted that rvltere

the transitional credit as declared in FORM GST TRAN-l is credited r:o the electronic credit

ledger, the same can be utilised for the payment of the said additional tax liability.

Additional claim of cligihle ITC:
9. Where the eligible I-i'C claimed by the taxpayer rn FORM GS'fR-iFl is lcss that thc

ITC eligible as per the detalls furnished in FORM GSTR-2, the addrtional arnounl ol'lT(
shall be cledited to the electronic credit ledger of the registered person wherr he sub,r.nits thc

return in FORM GSTR-3 (in accordance with clause (c) oisub-rule (6) of mle 6l). Flowever.

simultaneously, if there is an increase in the output tax liability, the registered pelsorr can

utilise this additional amount of ITC eligible as pcr the dctails furnished in FORN4 (;S'f R-2

along with the balance in the electronic cash ledger, rf requrred, for tlre payrncnt oi'th,.r
increased output tax liability and subrnit his return in FORM GSTR-3.

Reduction in output tax liability:
10. Where the output tax liability of the registcred person as per the details furnished in

FORM GSTR-l and FORM GSTR-2 is less than the output tax liability as per the derails
furnished in the FORM CSTR-38 and the sarne is not offset by a corrcsporrding rcdLrction rn

the input tax credit to which he is entitled, the excess shall be carried fbrward to the nert
month's return to be offset ap;ainst the output liability of the next month by the taxpaver u'herr

he signs and submits the return in FORM CSTR-3. However, sirnultaneor.rsly. if'thclc is a

decrease in the eligible inprut tax credit, the same rvill be adjusted asainst the abovc
mentioned reduction in outpr-rt tax liability and the balance, if any, of the reduction in t,ut1.u1

tax liability shall be carried flcrwarcl to the next month's rcturn to be of'fiet against tnc ()urpui

liability of the next month.

Subnrission of GS-tR-3ll without payment of taxes:

I l. Where, for some reasons, the registered person has only subnritted the rcturn rn

FORM CSTR-3B and has not made the payment of taxes by debitrrrg the sanre ll-ont his

electronic cash or credit ledger, the return shall still be subjected to the reconciliatron pr()ccjs
as detailed above. Such resistered oerson should furnish the details in FORNI (.iS1'li. l.
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FORM GSTR-2 and sign and submit rhe return in FORM GSTR-3 along;with the payrttertt ot-

the due taxes as perthe provisions of section 49 of the Act. However, since the payrrlent was

not made on or before the due date, the registered person shall be liable for payrtrerrt ot'

interesr on delayed payment oItax starting lrorn 26'n day of Augr:st.2017 till the date ot-dcbrt

in the electronic cash and / or credit ledger but will not be liable to pay any late fee pr:ovided

the requisite return in FORM (3STR-3B was submitted on or before the due date.

lZ. Where the registered person has not submitted the return in FORM GSTR-l[]. ltc rs

required ro furnish the details in FORM GSTR-l and FORM GSTR-2 and sign atrd:ubrntt

the rerurn in FORM GSTR-3 rllong with the payrnent of the due taxes as per tlte proVi:;iotts ot'

section 49 of the Act. However, since the payment was not nrade on or betbre tlre dttc clatc'

the registered person shall b,e liable for payment of interest on delayed paynlerlt ol' trx

startin! frorn 26'r' day of August, 20 l7 titl the date of detrit in the electronic cash rrtd / or

credit ledger. No late fee, hrlwever, woulcl be levied for late filing of return in tertrts of

section 47 of the Act, in accordance lvith the rcconrrrendatitln ot- tlrc CiST ( outlctl. rs

notifred vide Notification No. 2812017-Central tax dated 01.09.2017.

Processing of information furnished:

13. Afrersubmission of the information in FoRM GSTR-l and FoRM GS'IR-2' the process

ofmatchingaspersection 4l,42and43oftheActreadwithrules6gtoT(rof'tlreRulesslrall
be carrietl out as if these details lvere submitted in the rcgular course. Atty atrtcndlllellt lll thc

details furnished in FORM GSTR-l and GSTR-2 shail be doric {'oilowing the proccdurc l;'rrd

down under sub-section (3) of section 37 and sub-section (5) of section 38 ot- tltc Act

respectively. The refurn shall be considered to be a valid return rvlren the lax pavablc as pcf

FORM GSTR-3 has been pairJ in fullafterwhich the return shall be taken up for trtatchttts

14. It is requested that suritable trade notices may be issued ttl ptthlrcrze lltt't-rrtltr-'tlts rrl

this circular.

15. Difficulty, if any, in implernentation of the above instructions rnay please be brougitt

to the notice of the Board. Hindi version would [ollow'

(Upende r GuPta)
Commissioner (GS'I)
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